




Ofício nº 054/2025 – GP

Jacareí, 18 de fevereiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor  
Paulo Luís Santos (Paulinho do Esporte)  
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: **Pedido de Informação nº10/2025**

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PROCOLO GERAL Nº <u>245</u>
DATA <u>27/02/2025</u>
 FUNCIONÁRIO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício nº39/2025-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado de 14 de fevereiro de 2025, recebido nesta Prefeitura no dia 14 de fevereiro de 2025, referente ao Pedido de Informações nº 10/2025, de autoria do vereador Valmir do Parque Meia Lua, venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 110/2025/GAB/SIEM expedido pela Secretaria de Infraestrutura Municipal a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

  
CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA  
Prefeito do Município de Jacareí

  
ARILDO BATISTA  
Secretário de Governo e Planejamento



Jacareí. 17 de fevereiro de 2025.

Memorando nº 110/2025-GAB/SIEM

Ao Gabinete do Prefeito

**Assunto: Resposta ao Pedido de informação: 10/2025 - GVVPML**

Prezados,

Com relação ao Pedido de Informação Nº: 10/2025, informamos:

1. “Qual é o valor do contrato firmado com o município?”

**Resposta:** *O valor do contrato firmado em 2010 foi de R\$ 913.700.771,24 (novecentos e treze milhões, setecentos mil, setecentos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos).*

2. “ Qual é o número total de funcionários da empresa Ambiental?”

**Resposta:** 683.

3. “Quantos funcionários trabalham no serviço de capina?”

**Resposta:** 105.

4. “ Quantos funcionários trabalham no serviço de varrição?”

**Resposta:** 43.

5. “Quantos funcionários trabalham no serviço de coleta?”

**Resposta:** 39.

6. “Quantos caminhões de coleta a empresa possui?”

**Resposta:** 14.

7. “Quantos caminhões a empresa possui para a retirada de entulhos e gramas?”

**Resposta:** 20.

**Prefeitura de Jacareí**

Secretaria de Infraestrutura

Gabinete do Secretário

8. "A empresa possui trator cortador de grama?"

**Resposta:** *Sim.*

9. "Qual a data de vigência e término do contrato?"

**Resposta:** *De 15/01/2010 a 15/01/2040.*

10. "Conforme informado, a usina passaria a gerar energia a partir de 2018. Essa energia está sendo gerada?"

**Resposta:** *A usina nunca gerou energia devido à baixa concentração de biometano no Biogás.*

11. "Quais municípios destinam resíduos para o aterro sanitário do nosso município?"

**Resposta:** *Atualmente, somente o Município de Jacareí.*

12. "Os caminhões que entram no aterro para descarte pagam pelo serviço? Em caso positivo, esse valor é pago à empresa Ambiental ou ao município?"

**Resposta:** *Sim. O valor é pago para o Município.*

Atenciosamente,

Antônio Luiz Machado  
Diretor de Limpeza Pública

Fuade Boaceff Filho  
Secretário de Infraestrutura